Nec obstant fundamenta contrariae sententiae. Non auctoritas Gelasii, cui ut Glossa in c. Clemens, v. Apocrypha, 16. d. Respondetur, Gelasius appellare Canones Apollolorum apocryphos existimas, non quia de veritate eorum dubitaret, sed quia auctor eorum ignoratur: eam sequuntur Covar l. 4. varior. c. 17. Alberto de agnoscendis libris, q. 22. n. 51. Sed licet eam verbi apocryphi acceptionem inferri non possim, tamen secundum communem usum loquenti, illa decreta in Ecclesia dicuntur apocrypha, quae nullam auctoritatem obtinent; ut ex D. August. lib. 5. de civitate Dei, c. 23. notat ibi Vivez, & Coqueus. Unde praedictam resillunt solutionem Bellarm. l. 1. de verbo Dei, c. 20. Gretherus ubi sup. c. 20. Quare ea omnia, & alia P. Marcha l. 3. concord. c. 2. verius dicendum est, Gelasium in eo textu agere non de his canonicis, sed de quodam libro canonum Apollolorum, qui confusus fuit, & suppositus a Priscillianis, qui etiam multa alia sub Apollolorum nomine falsa ediderunt, ut probat Turrianus d. l. pro Canonibus, c. 15. Neque obstant textus in d. c. sextaginta: cui ut satisfaciamus, sciendum est, quod cum dicti canones non fuissent ab Apollolis scripti, sed tantum traditi, diversimode fuerunt relati, & consessi; quandoque enim unus dicit, aut tres sententiae continentur, unde aliquando sub numero 50. probantur in dicta epistola Clementis; aliquando sub numero 69. cum ad tot capita redirentur; & octogintaquaque recentior Graeci in collectionibus suis, juxta definitionem Synodi Trull. can. 2. Theodoratus in Synopsi Canonum, eundem numerum retinet: probat late Turrian. d. l. 1. c. 23. ubi expendit canonem, qui in vulgata editione ponitur ordine 9. a Nicolao primam in ordine citari, & sic de aliis: quare lectorem liberet moneo, ut in auctoritatibus proximo numero relatis, aliqua non consentiant fu canonici, legat antecessent, aut sequentem. Omnis enim haec variatio provenit ex diversitate editionum dictorum canonum. In Bibliotheca Regis Christianissima extare veterem collectionem istorum canonum refert Fabric ad tit. de vita & honeste Clerici, ubi sub nomine Facundi Hermianensis refertur haec verba: S. Domini Discipuli, & Apolloli LXXXV. Canonum per Clementem editorum. Probat P. Marcha l. 3. concord. l. 2. Apparet ergo praedictos Apollolorum canones authenticos esse, juxta

43
Responde-
tur argu-
mentis
contrariae
sententiae.

Juris Canonici. Sed mihi communi opinio placet, quae affirmat, *Papam esse proprium nomen justissimi discipuli Gratiani, qui operi sui magistri aliqua etiam adiecit, quae eadem auctoritate habent, ac aliae auctoritates compilatae in eodem volumine.* Ita docent Laym. ubi supra, n. 11. Cenedus ad decretum, collectio 16, n. 7. in fine. Accus in praemio decreti, n. 33. Caesar Costa lib. 1, c. 7. Beloldus l. 2. in delibata juris differe. de libris juris, c. 8. Nec obstant fundamenta existimantium decretum volumine approbatus esse, quibus satisfaciunt facta Rotae Auditoris in dicta decisione 480. in haec verba: *Nec refert, illos canones rescindi in decreto a Gratiano compilato, quin quae Gratianus non publicis auctoritate infusa quaeque illi canonum Eclesiasticorum, & legum etiam secularium capitula in suum librum contulerit, nec legis condensa auctoritatem habuerit, nec ab aliquo Romano Pontifice liber ille, tamquam authenticus, & legalis approbatus fuerit, inde sit, ut quilibet Canon isti velatus, ex eo tantum, quod isti referatur, non habeat maiorem auctoritatem, quam in proprio loco constitutus de sui natura esse habiturus: nec Gregorius XIII. Gratiani librum, tamquam legale authenticavit, cum solum emendari iussit, & emendationes sine additionibus, aut detractionibus mandaverit observari.* Ergo cum ab ullo Ecclesiae Romana Praefule non sit confirmatum, aut approbatum, etsi publice in Scholis exponatur, & illustretur, decreta in eo compilata non majorem auctoritatem habebunt, quam in suis autographis obtinent, ut latius prosequentes docent Alber. Gentilis de lib. juris can. c. 2. per totum, Alciamus lib. 3. parerg. c. 23. Menochius de administranda, remedia 4. n. 842. Maranta in speculo, 3. p. n. 36. Ferrerius de Senis cons. 76. Tot tamen ferebunt liberis mendis injuria temporum, ut fit de re publica, ac re litteraria benemeritissimus confensus, qui huic libro emendando, ac corrigendo, torque maculis expurgandis operam dederit; Gratianus enim fuit nimis credulus, ut refert Baronius anno 664. n. 4. & anno 774. n. 4.

Post hanc decreti Gratiani collectionem quamplures constitutiones, & decretales epistola emanarunt, praefertim post Concilium generale Lateranense, celebratum sub Alexandro III. anno 1179. cumque Gratianus multa omisisset, tum ex Conciliorum veterum Canonibus, tum ex epistolis Pontificum, & assidua Sedis Apostolicae jurisdictione, & audientia novas quotidie pareret constitutiones, aliae collectiones Decretalium fieri ceperunt. Primus enim S. Bernardus Balbus, Papiensis Ecclesiae Praepositus, postea Episcopus Faventinus, demum ad Papiensem Ecclesiam translatus, in canonica peritia valde doctus, collectionem fecit epistolaram decretalium Alexandri III. Coelestini III. & aliorum Pontificum praecedentium, necnon diversorum canonum Conciliorum, tam generalium, quam provincialium, ut refertur Philippus Steinhilffent, in summa Juris Canonici, Sigismund. a Vorbus in Trifinegesso canonico, fol. 18. Beloldus in differe. de libris Juris Can. c. 8. Ant. Augustinus in proprio collectionum, Gentilis sup. c. 1. Valens in concordia, c. 1. Postevius in apparatu sacro, verbo Bernardus, Gibalinus, & Florens ubi supra. Hanc collectionem, Brevarium appellant Hostiensis, Henricus, Joannes Andreas, Bellameria in praemio Decretalium, id est brevium decisionum, quae extra corpus decreti vagabantur; aliae tamen decisiones a Gratiano compilatae in suo decreto, reperiuntur sub eisdem verbis in ipsa collectione Bernardi, ut textus in c. 1. de consensu, qui est apud Gratianum textus in c. in canticum 23. 23. g. 8. caput 8. de purgatione canonica, qui reperitur in c. nobilis 15. 2. g. 5. forsitan per oblivionem, quod frequenter contingit, ut in jure Caesareo, ubi constitutiones eisdem verbis reperiuntur, ut in l. 1. C. de auctoritate praefata, in l. neque tutor 7. C. de contrahenda stipulatione ex l. ex conventionem 11. C. de pactis, leg. 1. C. sine censu, vel reliquis, ex l. si duces 37. ff. de iudicij, leg. qui ceteri 5. ff. 1. ff. ad leg. Juliam de vi, notavit Fornerius l. 1. rorum quoq. c. 17. Hanc collectionem approbavit Alexander III. ut refertur Joannes Andreas, & Gentilis ubi supra. Post Bernardum Papiensem Gilbertus Abbas, atque etiam Alanus Episcopus Alstithodorensis, alias duas collectiones fecerunt, sed ultra non receptas: quare Joannes Xalensis, sive Galensis, post duodecim annos elapsa prima collectione, aliam fecit, quam Alexander approbavit, & fuit secunda compilatio approbata, Platina in vita Alexandri III. Joannes Andreas in praemio Specularis, Gentilis, & Boetius Epon. ubi supra. Hannius in encyclopedia l. 1. c. 3. Post eam temporibus Innocentius III. Bernardus Archidiaconus Compostellanus, Roma regens, ex ejusdem Innocentii III. prioribus registris compilavit aliud volumen decretalium, quintam collectionem, si collectiones omnes attendas; & dicta fuit compilatio Romana, quia ipse Bernardus Romae emendavit. Sed cum in ea collectio nonnulla reperiretur inferta, quae in Romana Curia probarentur parum, ipsius Pontificis iussu Petrus Beneventanus compilationem tertiam edidit, publice approbatam, ut refertur Cujacius in cap. 2. de sponalibus, Valens, Boetius Epon. & Gentilis ubi supra. Successit quarta compilatio approbata ab ipso Innocentio III. in qua varii Concilii Lateranensis fuere celebrati canones, necnon plures epistolae ipsius compilatae suberunt. Eam notis illustravit Joannes Theatonicus, & quartam compilationem Innocentius III. appellavit, ut supra citati referunt. His collectionibus opera, & studio Ant. Aug. viri clarissimi frumentum, cum notis ipsius ad primam collectionem, & notis Joannis ad quartam. Hoc totum breviter expressit Tancredus in praefatione ad 3. compilationem, quam ex fide manuscripti uti transcripsit Boquetius in notis ad Innocentium III. l. 1. ep. 71. a quo, & nos libenter accepimus, cum mire prope huculque tradita. Post compilationem decretorum factam a Gratiano multa a Romana Curia decretales epistola emanarunt,

51
De variis
decreta-
lium colle-
ctionibus.

quas magister Bernardus non Praepositus, postmodum Episcopus Papiensis, ad studium utilitatem sub competens rituali compilavit, quaedam antiqua jura interserendo, & vocantur compilationes prima. Post illarum compilationem quaedam alia decretales a diversis Apostolicis emanarunt; quas Magister Gilbertus ad instar prima compilationis sub rituali collocavit. Post illum Magister Alanus simuliter compilationem fecit. Tandem Magister Bernardus, Compostellanus Archidiaconus, in Romana Curia moram faciens aliquantulum, de registris Domini Papae Innocentii III. unam fecit Decretalium compilationem, quam Bononienses studentes Romanam compilationem aliquando vocaverunt. Verum quia in ipsa compilatione quaedam reperiebantur Decretales, quas Romana Curia resuturata: ficut hodie quaedam sunt, quas Curia ipsa non recipit: ideo felix recordationi Dominus Innocentius Papa III. suas Decretales usque ad novum duodecimimum editas, per Magistrum Petrum Beneventanum, Notarium suum in praesenti opere compilatas, Bononia studentibus destinavit. Post illarum receptionem Magister Galensis decretales omnium Apostolorum, & Alani extraxit, quaedam compilationem ordinavit, quae hodie media, sive secunda Decretales dicitur, sicut quatuor expostionibus plures Doctores Bononiae Glosas scripserunt. Et quia de dictis apparatus episcoporum studentium erant diverso, sententiae quoque diversa: ideo ego Tancredus Bononiensis Canonici sancti Petri, qualiscumque Decretorum Magister, ad multam instantiam focioriarum meorum meliora, & utilisiora de dictis apparatus colligens, ex ingenio meo quaedam interserendo, sicut ex signis glossularum singularium demonstrata, primas, & secundas Decretales, prout melius facti, glossularum, sicut supra praesenti tertia compilatione non apparatum feci, sed audio, atque legendo, quaedam in libro notavi, quae scholarum quidem assidue conficienda mea de libro meo extractant, & pro apparatus tertiarum illam mihi indulserunt. Nunc autem decet officio ad multum instantiam resumptum, praesentem tertiam compilationem diligenter, Dominio favorete, glossulae, & constitutiones Concilii praesente celebrati, & jura a Domino Innocentio Papa III. post duodecimimum annum edita, eam in apparatus a me factis, quam in hoc, quem indicare dispono diligentissime collocabo.

Post has quatuor collectiones fuit et alia quatuor epistolaram Honorii III. cum enim ipse fecit decem libros epistolaram scriptis, juxta seriem, & methodum aliarum collectionum suorum praecedentium, quintam compilationem fecit, non opera Tancredi Bononiensis, ut voluit Ant. Augustinus, quem refertur Cironius in cap. 1. de constitutionibus, in ipsa quinta collectione, sed eam ab Antonio Augustino, Cencio, & Cujacio desideratam hodie habemus studio Innocentii Cironii in utraque peritiam viri discretissimi; licet enim plures decretales ipsius collectionis transcripserit reperiatur a Raymundo in decretalium volumine; plurimas tamen non cum parvo Praefatione compilationem edidit Innocentius Cironius. Post omnes istas compilationes sequitur nostra sexta compilatio jussu Gregorii IX. facta; ipse enim tot parum constantium voluminum Decretalium pertulus, multis relatis, & rejectis, aliis noviter adhibitis constitutionibus, eam approbavit. Matthaeus Paris. in historia III. His quoque temporibus Gregorius IX. videlicet idcirco Decretalium praefixitatem; sub quodam compendio eas eleganter abbreviavit, & collectas solemniter per totum mundum latitudinem legi praecipit, & publicari. Et adiectis suis constitutionibus Gregorius IX. publice edidit sextam hanc collectionem anno 1200. elaboratam a S. Raymundo de Pennafort, Capellano, & Penitentiariorum Ordinis Praedicatorum, viro sanctitate, & doctrina celeberrimo, de cujus vita, actus, & canonizatione post plures libros Hieronymus in directorio Inquisitorum, p. 2. comment. 25. Tamayo de Salazar dia sexta Januarii, t. 2. Martijologij, fol. 80. d. 6. Collectionem hanc vulgo Decretales Gregorij appellamus, quia nostra facimus, quibus nostram impattimus auctoritatem, c. 6. ff. de officio, de praefectis in 6. ideo Decretales Gregorij nuncupantur, & haec sexta compilatio breviter omnia, quae intra octoginta plures annos ab aliis Pontificibus Romanis decreta sunt, complectitur, ut notavit Elicius Franciscus Hannius in encyclopedia, l. 1. c. 3. Collectio haec Decretalium solum est eam appellari corpus Juris Canonici, nec barbare; nam corpus plerumque accipitur pro opere scripto. Cicero l. 2. ad Atticum, ubi: *Haec totum corpus oratio, ut habes.* Hinc corpus Homeri dicitur in l. 1. lib. 50. ff. de legati 3. notavit Jo. Bertrandus de Farijs, in vita Labonis, fol. 44. Misit autem hanc compilationem Doctoribus, & Scholaribus Bononiae commorantibus, ut fecit Honorius III. in c. 1. de constitutionibus; erat enim illis temporibus florentissima Academia Bononiensis a Theodosio creata, cujus laudes referunt Hieronymus Osiarius lib. 1. de gloria, Papius Malonus, & alii; quo congerit perdoctus P. Andreas Mendo lib. 1. de Jure Acad. q. 2. n. 16. Exordium est Gregorius suam compilationem a professione fidei, juxta Concilium Nicenum, & mores Conciliorum; quare non erat necessaria invocatio divini Nominis, ut alii Principes saeculares ad ea exordium in suas constitutiones, l. 2. C. de officio Praefecti Africa: principium Juliiiani; observantur ex sacris, & profanis literis Lelius Manucius l. 3. de triplici jure c. 225. Fornerius l. 6. rerum quotidianarum, c. 1. Juxta morem ergo Ecclesiasticum sanctionem a professione fidei inchoavit suam compilationem Gregorius IX. non ob alias rationes haresis veneno plenas, quas fulte Vveimbec. thes. 1. in princip. somnavit.

Sed antequam progrediamur ad notitiam Historiae Pontificis seriem, aliqua de illis collectionibus antiquis non antiquitate praeferenda sunt. Et primo sciendum est, eorum usum Juris prudentiae Canonica Professoribus valde utilem, imo necessarium

52
De aliis
collectionibus de-
cretalium.

53
De Collec-
tionibus
antiquis.

farium esse, cum ex fontibus ipsarum decisionum rectius veritatem cognoscitur, atque tutius. Certe dum crepi hinc professionem operam dare, & hinc ad fontes dignum intendi, regesta Gregorii Magni, Alexandri III. Innocentii III. perquirivi, & his assidue usus fui, nec adhuc ejus consilii, & studi peritiam, imo et in sententia adhuc peritiam, veram peritiamque cognoscitur inflantibus antiquis integris Pontificum, Conciliorumque monumentis, assequi non posse. Alii existimant peritiam, inanes, & otiosas esse has elucubraciones; sed non sine magno eruditorum hominum risu. Perquirendi sunt, & consulendi antiquarum collectionum libri, cum ex eis non raro mens vera, & genuina decisionis proveniat, ut passim in hoc notavi, & jam docuerunt Antonius Augustinus in antea collectio Decretalium, Cujacius me. 1. qui clerici, vel coenites. Cum enim ut brevitate consuleret Raymund. in hac collectione truncaret antiquas epistolas decetales, & aliquando tantum conclusiones transtulisset, subiungendo ea verba, & cetera, & in istis, in praesenti, & unio, & de praefatione beneficii: praefatio c. cum in Ecclesia, & c. in finis, quae denotant luppendam esse decisionem ex ipsa integra, quae extat, aut in antiquis compilationibus, aut in registris Pontificum, in ipso etiam initio sunt dimittite epistola decetales, cum alia parva, ipsius textus omittit, & tunc aliunde rependenda est, ut in illis, quae incipiunt ad hoc, praefata, nunc autem, de illis tertio, & similibus; apparet enim esse partem alterius decisionis. Semper ergo dum discipulis & suggestis jas hoc exponerem, magnoque commendabam, ut integras decisiones perquireret, legeret, & perlegeret, ut rectius, & facilius verum sensum perciperent; quod & secutorum doctrinam viri Antonius Augustinus in cap. 1. de probationibus, ubi ait: *Si quis legentem istam epistolam in registro, vel in hac interpretari, quam alii fecerunt.* Albericus Gentilis de libris Juris C. c. 3. per totum, Petrus Gregorius in c. 2. n. 3. de constitutionibus. Deinde pro ius ipsarum collectionum sciendum est, aliquas decisiones in eis compilatas non reperiri in libris, ex quibus citantur, ut textus in c. transitio, c. non imitari, de constitutionibus, & alia; non tamen inde auctoritate careat, cum approbatae reperiatur per Gregorium IX. in praesenti aliae etiam decisiones in nullis Pontificum, aut Conciliorum libris reperiuntur, ut textus in c. nullus, c. miramur, de servis non ordinandis, c. de prudentia, de donationibus inter, & similes, quae etiam auctoritate non desituntur propter eadem rationem; quia cum in hoc volumine Decretalium auctoritate Gregorii IX. compilatae reperiatur, approbatae ab ipso existunt. Circa decisiones vero in quibus collectionibus transcripserit, in sexta autem omnibus majori haeratio est; & Gentilis dicto c. 4. per totum, & l. 6. de majoribus, c. 23. contendit nullam auctoritatem habere. Sed ego contrarium existimo; non enim per secundam compilationem derogatum fuit juri primae, nec per tertiam secundae. Ergo nec per sextam derogatum praefertur juri praecedentium. Deinde, nam auctoritate compilatae in eis, aut sunt Conciliorum canones, aut Pontificum epistola decetales, quae per se, ut jacet in registris Pontificum, & tomis Conciliorum, jas faciunt: Ergo etsi reperiatur compilatae in illis collectionibus, non ideo auctoritate desituntur. Tandem, nam quis dicit Codicum Theodosianum, Ulpianum fragmenta, Pauli sententiae in Scholis interpretari non posse, etiam in Digestis, aut Codice Justiniano non reperiatur. Similiter ergo auctoritates compilatae in dictis quibus collectionibus admitti, interpretari debent, quidquid Albericus Gentilis sentiat.

54
Amplius de
praesentibus
compilationibus.

55
Prolequor
Juris
notis hie
notia.

56
De Concilio
Constantiensi
et aliorum
Conciliorum.

bratum temporibus Eugenii VI. anno 1438. contra errores Graecorum Lateranense, quod indictum fuit a Julio II. anno 1511. contra Concilium Pisanaum, & abfolutum fuit a Leone X. anno 1517. & Concilium Tridentinum inchoatum sub Paulo III. anno 1545. contra Lutheranos, & alios haereticos, continuatum sub Julio III. & abfolutum sub Pio IV. anno 1572. temporibus Caroli V. ac Ferdinandi Imperatoris: quod per celebre Concilium a fabulis, & falsis imposturis Petri Savavis Polani doctae, & feliciter vindicavit Cardinalis Sforza in historia ipsius Concilii. Ex reprobatum, Concilium Pisanaum congregatum anno 1511. ab Imperatore, & Rege Galliae, aliquo tempore Cardinibus contra, Julium II. reprobatum postea in Concilio Lateranensi sub Jul. 2. c. 2. Ex reprobatum partim, & approbatus Concilium Pisanaum indictum ab aliquibus Cardinalibus anno 1409. Concilium Constantinense indictum a Joanne XXIII. anno 1417. quod quantum ad primas sessiones, ubi definitur Concilium esse supra Papam, reprobatum in Concilio Florentino, & Lateranensi ultimo, quantum vero ad ultimas sessiones, & ea omnia, quae probavit Martinus V. ab omnibus catholicis recipitur. Tandem Concilium Basileense anno 1439. in quo nihil est ratum, & approbatum, nisi quaedam constitutiones circa beneficia, quas petis, & unitas gratia Nicolaus Papa approbavit; Concilium vero ipsum reprobatum in Concilio Lateranensi sess. 2. ut refertur Spondanus, & Corioanus in praedictis annis.

Pro coronide hujus apparatus agenda est de constitutionibus extravagantibus, de regulis Cancellariae, declarationibus Cardinalium ad Concilium factis, & decisionibus Rotae. Et quoad constitutiones Pontificias extravagantes si ducitur in iudicio circa aliquam extravagantem, attendi debet, utrum sit antiqua ante compilationem, & editionem libri 6. si antiquior fuerit, admittenda non est, ut docent Joannes Andreas, & Anania in praemio l. 7. 6. reprobatae communiter in cap. sine haereticis, l. 6. Si tamen aliqua constitutio extravagantis emanavit post libri 6. editionem, & Innocentius dubitavit, an sit Pontificis, vel super verbis, & ejus substantiali dispositione quatio emerit, considerandus est Pontifex, iuxta doctrinam textus in cap. pastoralis, de sede vacante, ubi si reperitur talis constitutio in archivo publico in forma certa, & authentica, servari jubetur, alias non observabitur; extravagantes autem cum a parte allegantur, debent habere authenticam formam plumbata exhiberi, si extra Romanam Curiam; si vero in eadem Curia, sufficit quod sub signo Vicecancellarii edantur, ut docent late Penna in fine d. rectoris Inquisit. tr. de auctoritate Extravagantium, Franciscus Valens 2. c. concordia, sess. 3. fol. 228. Secundum dubium veritatem circa regulas Cancellariae, utrum videlicet jus universale Decius in c. 1. de constitutionibus, un. 4. plures conglitit a Gomezio in regulis Cancellariae, q. 2. Salas de legibus, r. 14. disp. 22. sess. 1. eorum fundamentum refert Franciscus Valens dicto c. 1. c. 5. fol. 150. Afferunt L. generale obtinere Nicolaus Milil. in repositorio, verbo Ex, Pelinas in r. 1. de rebus, Jo. Andreas in regula Juris Anno 1438, de rebus, l. 6. Chaffanus consil. 10. Alii ita distinguunt: profore exteriori obligant, pro foro vero conscientiae neutiquam. Ita Valens de differentis utriusque fori, verbo Donatus, differentia 6. n. 2. quem sequatur Diana parte 1. tractatu 10. resolutione 43. Illustrissimus Tapia in caenosa morali, 1. pari lib. 4. de legibus, questione 3. ar. 9. Gomezius etiam ubi supra, distinguit inter regulas Cancellariae, quae praeficiuntur tantum ipsi Cancellario, & inter regulas generales. Primas non continere universale jus affirmat; secundas vero pro sanctionibus generalibus observandas esse. In hac tamen opinione contrarietate dicendum est, dictas regulas Cancellariae observari debere, & allegari in forensibus dilcetationibus, ut tunc allegari video; quia licet non sint prolatae in forma legis universalis, cum nulla earum promulgatio praecessisset; tamen ex intentione Romani Pontificis omnes ligant, ut late probat, & exponit Franciscus Valens ubi supra, folio 130. Quoad declarationes Cardinalium sciendum est, Romae esse plures Congregationes pro diversitate causarum, quae refert Cohelius in notitia Cardinalat. cap. 15. inter quas est Congregatio ad executionem, & interpretacionem Concilii Tridentini, & ejus declarationes vim legis obtinere docuerunt F. Emanuel Rodriguez q. regul. r. 1. q. 11. ar. 2. Cherubinus in Bullario, in Sixtina v. confite, 70. solutio 1. Cohelius ubi supra, cap. 15. congregat. 6. Salas de legibus, r. 14. disp. 21. sess. 13. Cocchieus de permixtis, benef. r. 1. in praesenti, Diana part. 1. n. 10. ref. 20. Sed tantum doctrinales esse, non vero in vim legis obligare, delendunt plures conglitit a Valente dicto r. 1. concordia, sess. 4. Bruno Chaffanus de privilegiis Regularium, 2. p. c. 1. prop. 3. Sanchez de matr. 2. 3. l. 8. disp. 2. n. 10. Villalobos r. 1. summe, r. 2. dub. 7. n. 5. Sanchez in Teleb. dispus. 48. Bonacina de legibus, r. 1. q. 1. puncio 8. Sed cum iudicio rem hanc temperavit Illustrissimus Tapia d. 1. q. de legibus, r. 8. ar. 8. affirmans generaliter, & indistincte vim legum has declarationes non obtinere, venerandas tamen esse tanquam gravissimi Senatus placita; & tunc vim legis obtinere, cum certae condiciones concurrunt, videlicet ut comprehendatur in ipsa declaratione, fuisse factam summo Pontifice consulto: Ita cavetur in Bulla 74. Sixti V. quae extat l. 2. Bullarum magnae; & ut constet vere eas declarationes fuisse editas, & sigilla, & subscriptione Eminentissimi Cardinalis Praefecti, & Secretarii Congregationis munitas. Ita praeficit Urbanus VIII. referente Barbosa in summa, verbo Congregatio, n. 8. deinde ut in ea declaratione non excedatur declarandi facultas, nec per eam amplietur, seu restringatur

57
De aliis
Constitu-
tionibus.

Con-

Concilii decretum, sed tantum interpretetur. Tandem ut similes declarationes publice promulgentur, cum sit de essentia legis promulgatio. Latius has condiciones profecuntur Torrealba in *praxi*, lib. 14, c. 3. alii concepti ab Illustrissimo Tapia ubi *supra*, nunquam satis laudato, p. Mendo in *Bullano*, disp. 5, c. 6, n. 160. Diana p. 11, *trac.*, 2, *resol.*, 42. Hurtado de *reflexione*, t. 1, *resol.*, 3, *par.*, 206. Prado t. 1, *Theolog. Moral.*, c. 3, q. 7. Ferrero Manrique, de *diffinit.*, q. 104. Restat, ut quid de decisionibus Rotæ Doctores sentiant, exprimatibus, & communiter docetur, in Curia Romana ad instar styli jussu facere. Moneta de *commutatione* t. 5, n. 146, extra Curiam vero tamquam responsa prudentum habere, facereque communem opinionem, a qua nisi in contrarium validissima rationes fiant, non esse recedendum. Ita late probant Cavallos t. 1, *communium*, in *prefatione*, n. 25. Tuschus, *litter.*, c. 368, n. 4. Saravia de *iurisdictione advocatorum*, c. 23, §. 9. Garzia in *summa*, tr. 1, *dubit.*, a, *diffinitio*, §. fol. 179. Prado t. 1, *Theol. Mor.*, c. 3, de *legibus*, q. 7, §. 7. Hæc præhabenda duxi de origine, & progressu Juris Canonici, longa quidem, si apparatus aut præfationis modum attendas; brevia tamen, si quem multa, quæ pro Conciliorum notitia afferri poterant, de quibus docti cessant. alii probent, aut improbant, nos ad commentaria singulorum capitum jam accingamur.

Post Apparatum autem istum typis datum pervenit ad manus meas vetus Bibliotheca Pontificia nuper edita opera, & studio Illustrissimi Jussellii, ubi extant veteres canonum collectiones, tam Ecclesiæ Orientalis, quam Occidentalis, ex quibus constat, in Oriente primo Joannem Scholasticum Antiochiæ Presbyterum, Patriarcham CP. a Justiniano electum, collectionem canonum Orientalium in quinquaginta titulos edidisse. Deinde Alexandrum Arrianum Diaconum Ecclesiæ CP. (de quo Gilbertus Genebrardus *lib. de Item.*) epitomen canonum fecisse jussu Imperatoris Comneni. Item Simeonem Magistrum Logothetam, epitomen etiam ipsorum canonum, sed diverso ordine editidisse.

TITULUS I.

De Summa Trinitate, & Fide Catholica.

G A P U T P R I M U M.

a Innocent. III. In Concilio b. Generali.

Fidem credimus, & simpliciter confitemur, quod unus solus et verus deus, æternus, immensus, & incommutabilis, incomprehensibilis, omnipotens, & ineffabilis, Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus tres quidem personæ, sed una et essentia, substantia, seu natura simplex omnino. Pater a nullo, Filius a Patre solo, ac Spiritus Sanctus pariter ab utroque; abique initio semper, ac sine fine. Pater generans, Filius nascens, & Spiritus Sanctus procedens; consubstantiales, & coæuales, & cœomponentes, & cœterni: unum universorum principium, creator omnium visibilium, & invisibilium, spiritualium, & corporalium: qui sua omnipotentia virtute ad initium temporis utramque de nihilo condidit creaturam, & spirituales, & corporales, angelicam videlicet, & mundanam: ac deinde humanam, quasi communem, ex spiritu, & corpore constitutam. Diabolus enim, & alii demones a Deo quidem natura creati sunt boni, sed ipsi per se facti sunt mali. Homo vero diaboli suggestionem peccavit. Hæc sancta Trinitas secundum communem essentiam individa, & secundum personales proprietates discreta, primo per Moysen, & sanctos Prophetas, & aliosque famulos suos, juxta ordinatissimam dispositionem temporum, doctrinam humano generi tribuit salutarem. Et tandem unigenitus Dei Filius JESUS CHRISTUS a tota Trinitate communiter incarnatus, et MARIA semper Virgine Spiritus Sancti cooperatione conceptus, verus homo factus, ex anima rationali, & humana e carne compositus, una in duabus naturis persona, vitam vitz manifestissimè demonstravit. Qui cum secundum divinitatem sit immortalis, & impassibilis, idem ipse secundum humanitatem factus est mortalis, & passibilis. Qui etiam pro salute humani generis in ligno Crucis passus, & mortuus, descendit ad inferos, surrexit a mortuis, & ascendit in caelum: sed descendit in anima, & surrexit in carne, ascenditque pariter in utroque: venturus in fine sæculi iudicaturus vivos, & mortuos, & redditurus singulis secundum opera sua, tam reprobis, quam electis: qui omnes cum suis propriis refundere corporibus, quæ nunc s. gestant, ut recipiant secundum opera sua, sive bona fuerint, sive mala, illi cum diabolico poenam perpetuam, & isti cum CHRISTO gloriam sempiternam. Una vero est Fidelium universalis Ecclesiæ, extra quam nullus omnino salvatur. In qua idem ipse Sacerdos est sacrificium JESU CHRISTI: cujus Corpus, & Sanguis in Sacramento Altaris sub speciebus panis, & vini veraciter b. continetur, transubstantiatis pane in corpus, & vino in sanguinem potestatis divine: ut ad perficiendum mysterium unitatis, accipiant ipsi de suo, quod accepit ipse de nostro. Et hoc utique Sacramentum nemo potest conficere, nisi Sacerdos, qui rite fuerit ornatus secundum Claves Ecclesiæ, quas ipse concessit Apostolus; eorumque successoribus JESUS CHRISTUS. Sacramentum vero Baptismi (quod ad Dei invocationem, & individua Trinitatis, videlicet Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, confecturatum in aqua) tam parvulis, quam adultis in forma Ecclesiæ a quocumque rite collatum, proficit ad salutem. Et si post susceptionem Baptismi quisquam prolapsus fuerit in peccatum, per veram poenitentiam, & reparationem. Non solum autem virgines, & continentes, verum etiam l. conjugati per rectam Fidem, & operationem bonam placentes Deo, ad æternam merentur beatitudinem pervenire.

N O T A.

InnoCentius. Desuncto Celestino III. an noChristi Domini 1198. Innocentius antea Lotharius dicitur, patria Anagninus, comes Signinus, Diaconus Cardinalis tituli SS. Sergii, & Bacchi, creatus fuit Pontifex prædicto anno, & Ecclesiam rexit utique ad annum 1216, ut post Plainam, Blondum, Parisium Maloniam, & alios referunt Spondanus, & Otoricus Raynaldus *in consecratione Baronii*, anno 1198. Fuit in utroque jure apprime doctus, ut ejus epistolæ testantur: varia opera edidit, quorum catalogum refert Ludovicus a Sancto Carolo in *bibliotheca Pontif.*, l. 1, *lit.* I. Eius gesta edidit Bolquetius cum regesto epistoliarum ipsius, ex anno 15. sui Pontificatus: alia etiam epistolæ editæ fuerunt Colonie, & correctæ a Cardinale Guil-

le. Deinde Arrienum Monachum, Patriarcham CP. qui floruit circa annum 1255. synopsim canonum sub nomine Nomocanonis scripsisse, quas collectiones nuper dedit Henr. Jussell. t. 2. Bibliotheca. Circa Ecclesiam Occidentalem contra Dionysium Exiguum ex Conciliis Latinis, & Græcis compositæ sunt collectionem, præcipue ex Codice canonum Ecclesiæ universalis, edito paulo post Concilio CP. primum, sub Theodorico Magno, a Stephano Ephesio Episcopo. Utrumque Codicem, necnon collectiones Ferrandi, & Grelonii dedit Henric Jussellius t. 1, *dit.* Bibliotheca. Aliam collectionem elaboravit Ferrandus, qui floruit Justinii, & Justiniani temporibus in Ecclesiâ Carthagenensi, cujus fuit Diaconus, ut ex Chronico Victoris Tununensis constat, & ejus meminit Facundus Hermianensis Africa Episcopus. Longe post Ferrandum suam edidit collectionem Ctesionum, qui floruit per annos 572, ut in eorum-tavit Baronius, eo tempore, quo Johannes Patricus Victorium de Sarrecenis in Africa reportavit, quam Cedrenus ad annum tertium Imperii Leonii refert.

Traditiones Ecclesiæ, de quibus egimus in hoc apparatu, probant, & defendunt S. Basil. de *Spiritu Sancto*, c. 27. *Dogmata que in Ecclesiâ servantur*, & *predicantur*, partim ex scripta doctrina habemus, partim ex Apostolorum traditione ad nos delata. Irenæus c. 4, l. 2. Cyprianus ep. 74. Damascenus *lib.*, 4, *orthod. fidei*, c. 17. D. August. *relatus*, c. 6, h. 7, d. 11. Imperatores in l. *cum velle*, §. 1, *seno*, §. 1, *cum Salvatore*, c. 4. *de summa Trin.* Agunt de eis ultra congectos in præfati, & in c. 1. de *consecr.* Bordonus l. 1, *de matrim.* tribus, c. 7, §. 1, n. 7. Becan. *in sum.*, t. 3, p. 2, r. 1, c. 4, n. 1. Christ. *supra* in *Schol.* ad *Synod.*, 8. *Gener.*, t. 2, f. 1272.

De auctoritate canonum Apostolorum agunt Jacobus Bonfred. *in prelog.* ad *com. Pent.*, c. 5, *sel.*, 9. Ludovicus Ball. *in summa Conciliorum*, t. 1, p. 20. Christophorus Lupus *in Scholâ ad canon.*, 2. *Syn. Trull.*, pag. 867. Dominicus Gravina *catol. prescrip.* part. 2. *controver.*, 8. *tit.*, 1. ad. 4. Roussel l. 1, *litt. Pont.*, *iuris.*, c. 4, n. 6.

3
Expositio
presens
in scripto.

Ulpergensis, qui eo tempore floruit, per hæc verba: *Anno ad Incarnationem Verbi 1215, celebrata est sancta universalis Synodus Roma in Ecclesiâ Salvatoris, qua Constantiniana vocatur, mense Novembri, presidente Domino Innocentio Papa III.* Pontificatus eius anno 13. in quo fuerunt Episcopi 412. inter quos extierunt de præcipuis Patriarchæ duo, Constantinopolitani, & Hierosolym. Antiochenus vero languore detentus venire non potuit, sed misit pro se Vicarium Anteradiensem Episcopum, Antiochenus vero sub Sacramentum dominici constitutus, fecit quod potuit, mittens pro se Diacorum suum Germanum, Primates autem, & Metropolitani 71. & Priores ultra 400. Mattheus Paris. *in eodem anno*, Spondanus, & Otoricus Raynaldus an. 1215. Coriolanus, & Severinus Binus *in notis ad ipsam Concilium*. Dictum fuit Lateranense, quia celebratum fuit in Ecclesiâ Lateranensi constructa anno 315. in adibus egregiis Lateranensibus, de qua plura refert Gabriel Pennotus l. 3, *litt. Canon.*, reg. c. 1, c. 2. In hoc Concilio approbata fuit vox *Transubstantiationis*, ut ex hoc textu constat, & refert Coriolanus *in breviario*, anno 1215. etiam jam cognita est, & a Patribus usitata, ut probavimus *in c. cum Martine*, de *celeb. Miss.* in hoc Concilio reperitur prærens fidei professio, & in quarta collectione, ubi Innocent. III. apposuit titulum hæc de Summa Trinitate, qui in aliis collectionibus desiderabatur, & hujus textus meminit Paulus Æmilius *in Philip. Hug.* Pro hujus, & similibus inscriptionum explicacione sciendum est, constituciones a Raymundo ex Conciliis in hoc Decretalium corpore transcriptas, aliquando proponi sub nomine Romani Pontificis, ut nostra, quæ deducta est ex Concilio Lateranensi tertio; & tamen Innoc. III. ut ejus auctor proponitur, & *in cap. licet*, *cap. na pro desol.* 41, de *electione*, *cap. novulli*, 27, de *receptis*, *cap. Episcopus*, *cap. de multa*, 28, de *probendis*, *cap. cum ex eo*, de *penitentis*, & passim: quandoque transferuntur sub iplo Concilio, ex quo deductæ sunt, ut *in cap. 2. de elect. cap. 1. de pænis*, c. 1, de *bigamis non ordinandis*, *cap. 1. de sponsalibus*, & in aliis nulla Pontificis, cujus auctoritate congregatum fuit Concilium, mentione facta. Circa cujus diversitatis rationem reddendam varii varia dixerunt. Abbas Paternitanus, & Pelinus *in cap. 1. de pænis*, afferunt discriminis rationem in eo consistere, ut si proponatur decisio, quæ a Concilio habet originem, & progressum, edatur sub nomine Concilii, tamquam ex eo dimanans: si vero res de qua ageretur, habuit originem a Pontifice, cum alienus tamen, & suffraganeus Concilii decisa fuit, nomine ipsius Pontificis circumferatur. Ita componit, & exponit prædicta jura, & alia similia. Sed ea rejecta ratione, diversimode exponere intendit Germonius *lib. 2. animadu.* *cap. 1.* assensens tunc constitutionem Conciliarum edi sub nomine Pontificis, licet ex Concilio dimanaverit, cum Conc. Œcumenicum generale congregatum fuerit, ut in nostro textu, & *in cap. licet*, cum aliis. Tunc vero constitutionem Concilii nomine transcribit, cum Concilium est provinciale, ut *in d. n. 1. de pænis*, & aliis. Sed hæc sententia refellitur ex eo, nam Conc. Sardicense generale fuit, ut aliqui tenent relati *in c. 2. de elect.* sed decisioes ex eo deductæ, ut sunt textus *in d. cap. 2. §. ip. c. 1. de clericis non residentibus*, eduntur sub nomine Concilii: ergo prima pars distinctionis sustineri nequit. Deinde, nam Conc. Taronense temporibus Alexandri III. celebratum anno 1644. provinciale fuit; & tamen textus *in cap. magis*, 8, de *probendis*, Alexandro III. tribuitur. Igitur ex utroque latere prædicta distinctio claudicat. His, & aliis omisiss, forte aliunde petendam esse discriminis rationem, videlicet aut est constitutionem ex Concilio, in quo interfuit Romanus Pontifex, & tunc edi sub nomine ipsius Pontificis: non vero Concilii: aut decisionem transcribi ex Concilio, in quo Pontifex non adfuit; & tunc nomine ipsius Concilii constituciones in hoc Decretalium corpore proponi. Unde cum in Conc. Lateranensi, de quo sermo est in nostro textu, & in Concilio generali, cujus mentio fit *in d. cap. licet*, *c. 1. de prodes.*, adductæ Romanus Pontifex, ideo ejus nomine eduntur illius Concilii decreta: at cum in Concilio Sardicensi, Africano, Aurelianensi, de quibus *in d. cap. 1. de pænis*, c. 1, de *elect.*, *cap. 1. de bigamis*, non interfuit Romanus Pontifex, Conciliorum nomine decreta transcribantur. Quæ discriminis ratio accurate observanda est: magna enim hujus animadversionis utilitas sequitur ad resoluciones tum scholasticas, tum forenses, quas profecuntur nosser Primarius Balboa *trac.* 1, de *judic.*, n. 2. Barb. *in d. dicitus* 19, n. 4, de *prob.*, & *de dignit.*

Conjugati.) Jam a vernantis Ecclesiæ temporibus fuerunt hæretici, qui nuptias, & procreationem liberorum damnavant, de quibus in universum Tertull. *in principio libri de monogamia*, inquit: *Hæretici nuptias ausertunt, sicuti ingerunt.* Eos divino Spiritu præmonente damnavit Apollolus *primus ad Timotheum* *cap. 4.* ubi post Sanctos Chrysoyomum, & Ambrosium videndi sunt recitentores. Tales autem post Tacianum, Ebionem, Saturninum, & alios, fuisse Marcionem, Appelleque, & ejus sectatores, de quibus Tertull. *lib. 1. ad uxorem*, c. 3, & de præfer adversus hæretes, *cap. 33.* hæc ait: *Paulus Timotheum intruens, nuptiarum quoque interditorum suscitavit: ita instituit Marcionem, & Severus Apelles.* In eodem inventitur *lib. 9. adversus Marcionem*, c. 11, & 34. & c. 55. & penultima l. 1, c. 29, ubi inter alia ait: *jam vero semestem generis humani complexor totum, sicuti an hoc quoque optimo Deo contracti.* De eisdem ex D. Ireneo *lib. 1. contra hæretes*, c. 22, & 30. late Eusebius l. 4, *historia Ecclesiastica*, c. 27. Nicephorus l. 4, *litt.*, *cap. 3.* c. 11. Clemens Alexandr. *lib. 3. Stromatum*, quem nominatim contra Marcionem scribere inconspicte negat vir alius doctus Pamelius. Verba Latine reddidit ex Gentiano Herboto, quæ sic se habent: *Jam vero, si, & ipse Plato, & Pythagoras, sicut etiam postea Marcioniste, malam existimaverunt esse generationem, longe absuit, ut communes ipse poneret uxores: sed Marcioniste quidem dicunt, malam esse naturam, ex mala materia, & a iusto factam opifice, & creatore: quæ quidem ratione volentes implere mandata, qui factus est a Creatore, voluit abstineret a nuptiis. Ad hoc etiam D. Ambrosius *lib. de virginibus*, sic inquit: *Dicit aliquis, Ergo dissuadet nuptias? Ego vere suadeo, & eos damno, quæ dissuadere consueverunt.* De paulo post: *Qui enim copulam damnant, damnant & filios, & debent per succellionem seriem generis societatem damnari humani, atque inibi tandem: Unum sate, licet sacrilegi, homines habent, quod in iis etiam a sapientissimis probetur, qui conjugia damnanio profitentur, quod nec ipsi debuissent nasci.* Tales etiam fuerunt Manichæus, & Priscillianus, quorum error damnavit a S. Leone *epist.* 91, c. 9. his verbis: *Priscillianiste nuptias damnant, & procreationem nascentium perhorrescunt; in quo sicut pere in omnibus, cum Manichæorum profanitate concordant, quia non est illis libertas suscipiundis, ubi pudor matrimonii servatur, & spes solis.* Patres Concilii Bracharenensis *primi can.* 11. sic etiam talem errorem damnant: *Si quis conjugia humana damnat, & procreationem nascentium perhorrescit, sicut Manichæus, & Priscillianus derentur, anathema sit.* Toletanum Conc. duodecimum *can.* 68. Damnavit etiam in universum Apostoli *can.* 61. Patres Concilii Gangrensis *can.* 19, & 10. quos Gratianus transcripsit *in cap. si quis 4. cap. si quis nuptias* 12, 30, *dist.*, c. *quicumque* 9, 31, *dist.* Sed hæc alias reliquiamus alias hæretes referentibus, & recellentibus. Videndi sunt Photius *in nonpacione*, *tit.* 13, c. 11. Baronius *rom.*, t. anno 57, n. 191. Bellarm. *lib. de matrim.*, *cap. 1.* Severinus Binus *in notis ad canon.* 50. *Apost. Grelpetus in summa*, verbo *Nuptia licite* Antonius Aug. *in Epitome*, l. 1, *tit.* 30, c. 1, *dist.*, *tit.* 1. Francisca Valens *in concordia*, fol. 270.*